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„Smyslem zastupitelské vlády je, když celý lid, nebo jeho značná část vykonává,

prostřednictvím periodicky volených zástupců, konečnou kontrolní moc, která v každé

ústavě musí někde spočívat.“
1

1
Mill, John Stuart. Representative government. London, Parker, Son, and Bourn, 1861, s. 16, 99-100.

vlastní překlad citace autorem, originální znění: „The meaning of representative government is, that the

whole people, or some numerous portion of them, exercise through deputies periodically elected by

themselves the ultimmate controlling power, which, in every constitution, must reside somewhere.“
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Úvod

Zastupitelská demokracie není, ostatně jako jakákoliv jiná forma vlády, zcela

ideální a má jako zřízení řadu úskalí. Jedná se o systém vlády, kdy lid vkládá svou

důvěru do rukou volených zástupců, jež se mají jeho jménem podílet na výkonu státní

moci. Již z tohoto zcela základního pojetí vyvstávají problémy, jakými je například

způsob volby tohoto zástupce. Tyto problémy jsou pak ještě zesílené, pohybujeme-li se

na evropské úrovni, kde je postihovaná oblast a její diferenciace několikrát větší než na

úrovni národní. Je třeba podotknout, že mluvíme-li o evropské úrovni, mluvíme vlastně

o Evropské unii, která je základním projevem evropského integračního procesu.

Po nezbytném historickém vývoji demokracie jako takové a následně

demokracie zastupitelské, jakožto jedním ze základních modelů demokracie, bych

chtěla popsat zvláštnosti, které pro tuto formu vlády vyvstávají právě na evropské

úrovni. Specifikem je především demokratická legitimita Evropské unie, která ve svém

klasickém slova smyslu bývá spojována především s lidem, jakožto suverénem od

kterého je legitimita odvozena, a právě tento lid na evropské úrovni chybí. S legitimitou

úzce souvisí problém demokratického deficitu a především snaha o jeho snížení. Tento

pojem se stal evropským v rámci Laekenské deklarace, která svolala Konvent o

budoucnosti Evropy, a značí mezi jinými nedostatečnou demokratickou legitimitu

institucí Evropské unie.

Ve druhé části své práce bych se chtěla zabývat Evropským parlamentem, který

jako zastupitelské shromáždění lidu států sdružených v Evropské unii ztělesňuje princip

zastupitelské demokracie. V průběhu jeho existence se výrazně měnila jeho struktura a

posilovaly jeho pravomoci a s tím i míra demokracie. Podle názvu se jedná o parlament,

ale zavádějící přirovnání ke klasickému národnímu parlamentu by bylo mylné.

Zásadním rozdílem je neexistence zákonodárné iniciativy, která ve struktuře Evropské

unie náleží Komisi.

Hlavním mechanismem, na kterém stojí zastupitelská demokracie, jsou volby.

Volby představují způsob, jakým lid vybírá své zástupce, jež mají v konečném důsledku

vykonávat demokracii. V tomto kontextu má Evropský parlament ve struktuře Evropské
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unie jedinečné postavení. Je totiž jedinou přímo volenou institucí Evropské unie a to

navzdory faktu, že tomu tak nebylo od počátku. Od roku 1979, kdy se uskutečnily první

přímé volby do EP, probíhají jednání o zavedení jednotného volebního postupu, jež je

vyžadován článkem 190 Smlouvy o Evropském společenství. Ke shodě však zatím

doposud nedošlo a jednotný předpis pro všechny členské státy neexistuje. Volební

postupy jsou tak upraveny jak evropskými právními předpisy, které stanovují pravidla

společná všem členským státům, tak právo evropské unie ponechává členským státům

prostor pro předpisy vnitrostátní, ve kterých si mohou některá pravidla přizpůsobit

vlastním volebním tradicím, politické situaci a historickému kontextu. Počet míst

v Evropském parlamentu je rozdělován na základě degresivní proporcionality, která

zvýhodňuje státy s menší populací. Ty volí více poslanců, než by jim náleželo, kdyby se

alokace křesel prováděla striktně podle velikosti populace. S volbami do Evropského

parlamentu bývá také skloňován pojem voleb druhého řádu, který poukazuje na jejich

pro voliče menší atraktivnost. Všechna tato specifika, která jsou významná jak pro

fungování Parlamentu, tak pro jeho obraz, který vrhá v očích veřejnosti, bych ve své

práci chtěla podrobněji vysvětlit.

Otázkou, která je v současnosti předmětem mnoha diskuzí, je otázka ústavnosti

uzavírací klauzule pro volby do Evropského parlamentu. Uzavírací klauzule, jež

omezuje fragmentaci parlamentu a usnadňuje tak vytváření stabilní parlamentní většiny,

zároveň představuje zásah do principu rovnosti volebního práva, které bývá ve většině

zemí zaručeno ústavou jako právo základní. S návrhem na zrušení pětiprocentní

uzavírací klauzule, jež je v České republice zavedena pro volby do Evropského

parlamentu, se Nejvyšší správní soud obrátil na Ústavní soud. Tento návrh navazuje na

dvě poměrně nedávná rozhodnutí německého Spolkového ústavního soudu, která

použití nejprve pětiprocentní a poté i tříprocentní uzavírací klauzule v evropských

volbách zrušila. Spolkový soud se ve svých rozhodnutích odvolává na svou v této

oblasti konstantní judikaturu, dle které uzavírací klauzule představuje zásah do rovnosti

volebního práva, neboť díky uměle stanovené hranici upírá určité části voličů jejich

zastoupení. To však neznamená, že by klauzule nemohla obstát při přezkumu

ústavnosti, musí však sledovat legitimní cíl a objektivně být schopná tohoto cíle

dosáhnout. V takovém případě pak může být ospravedlněna. Legitimním cílem v tomto

případě je snaha zabránit přílišné fragmentaci Evropského parlamentu, jež by mohla mít
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vliv na vytvoření parlamentní většiny. V případě voleb na úrovni spolkových států

klauzule při přezkumu ústavnosti opakovaně obstála, v případě voleb do Evropského

parlamentu však nikoliv. Hlavním argumentem bylo odlišné postavení Evropského

parlamentu, které určitou míru fragmentace snese.

Nejvyšší správní soud České republiky, nebo alespoň většina soudců jeho

volebního senátu se domnívá, že ani v případě České republiky není uzavírací klauzule

ospravedlnitelná. Proto se obrátil na Ústavní soud s návrhem na zrušení této klauzule a

po vzoru německého Spolkového ústavního soudu poukázal na odlišnost voleb do

Evropského parlamentu od jiných voleb, ve kterých v minulosti i český Ústavní soud

ústavnost klauzule potvrdil.

Ve své práci se pokusím detailněji rozebrat jak nálezy Spolkového ústavního

soudu, tak usnesení českého Nejvyššího správního soudu, resp. nález českého

Ústavního soudu a upozornit na jednotlivé paralely a odlišnosti.

Text práce odpovídá právnímu stavu ke dni 18. 5. 2015

5

1 Zastupitelská demokracie

1.1 Demokracie

Pojem demokracie můžeme definovat jako „vládu lidu“. Tento výraz je složen

ze dvou řeckých slov demos (lid) a kratein (vládnout). Tato definice však není

dostačující, neboť s sebou přináší zejména otázku, co se rozumí pojmem lid, resp. kým

je tvořen a současně co pro něj znamená vládnout. Institut demokracie prošel v průběhu

historie zásadním vývojem a v různých etapách společnosti byl vykládán zcela odlišně.

S pojmem demokracie se poprvé setkáváme v řeckých městských státech.

Demokracie zde jako institut měla částečně negativní nádech, neboť byla chápána jako

stát ovládaný masou. V období athénské demokracie měli právo na participaci na

politické moci pouze svobodní muži schopni vojenské služby, nebo muži, kteří tuto

službu již vykonali. Lidem se tak v kontextu výkladu slova demokracie, rozuměla pouze

velmi omezená část skutečných občanů státu.

Historicky prvním autorem, který se věnoval teoriím forem vlády a organizaci

státu, byl Platón. Kde ve svých dílech hovoří o demokracii, kritizuje přílišnou míru její

svobody, která hrozí anarchií a odsuzuje ji k záhubě.
2
K obdobným závěrům dochází i

Aristoteles, který demokracii považuje za tu nejméně špatnou z neoptimálních forem

vlády, stojích v protikladu k těm, které on považuje za vlády vhodné (monarchie,

aristokracie, politea).
3

Za období Římské republiky, ve středověku a na počátku novověku se

s demokracií, nebo jakoukoliv jinou formou vlády lidu až na pár výjimek, které však

nemají dlouhého trvání, nesetkáváme.

Průlom ve vývoji demokracie přineslo 18. století v souvislosti s událostmi jako

byla Velká francouzská revoluce, boj amerických kolonií za nezávislost a s příchodem


[…]

77

Právě vzrůstající význam Evropského parlamentu je důležitým argumentem

v německé a české ústavní debatě o uzavírací klauzuli ve volbách do Evropského

parlamentu. Zatímco německý Spolkový ústavní soud svými nálezy BVerfGE 129, 300

z 9. listopadu 2011 a BVerfG 2 BvE 2/13 z 26. února 2014 nejprve 5% a poté i 3%

uzavírací klauzuli zrušil, český Ústavní soud její ústavnost nálezem Pl. ÚS 14/14

naopak potvrdil.

V prvním nálezu německý Spolkový ústavní soud vychází ze svého tradičního

postoje, totiž že Evropský parlament není parlamentem v pravém slova smyslu, jak ho

známe z národní úrovně, ve kterém by bylo nutné vytvářet vládní většinu a omezovat

jeho fragmentaci. Uzavírací klauzule je chápána jako zásah do rovnosti volebního

práva, který může být ospravedlněn, pouze pokud sleduje legitimní cíl, pokud je

schopen tohoto cíle dosáhnout a pokud je zachována proporcionalita tohoto zásahu vůči

sledovanému cíli. Spolkový ústavní soud sice připouští, že se zrušením klauzule přibude

malých stran, zároveň však neshledává, že by to mělo zapříčinit strukturální změny

v Evropském parlamentu a narušit jeho fungování. Stejně tak nenachází důvody, které
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by vyžadovaly stabilní většinu, a naopak poukazuje na integrační sílu Evropských

politických skupin, které do sebe vtáhnou i množství malých stran.

V reakci na toto rozhodnutí německý parlament zavedl nižší, 3% klauzuli, ale

ani v tomto případě její legitimita před ústavním soudem neobstála a Spolkový ústavní

soud tuto klauzuli v roce 2011 zrušil.

Naproti tomu český Ústavní soud důvody pro zrušení uzavírací klauzule

neshledal. Ve svém nálezu odkazuje především na dvoupilířovou strukturu Evropské

unie, jež je zakotvena v článku 10 SEU. Přestože je Evropský parlament

komplementárně doplňován národními parlamenty, odmítá pojetí, jež prosadil německý

Spolkový ústavní soud ve svém „lisabonském“ nálezu
78

, a které rozhodující

odpovědnost za evropskou integraci svěřuje právě parlamentu vnitrostátnímu. Ústavní

soud konstatuje, že zejména po přijetí Lisabonské smlouvy došlo k takovému posílení

postavení Evropského parlamentu, zejména v oblasti legislativní a kreační, že schopnost

dosahovat konsensuálních řešení, která by byla schopna naplnit očekávání voličů, kteří

svěřili výkon části své svrchované moci právě EP, je více než žádoucí. Návrh na zrušení

5% uzavírací klauzule v zákoně o volbách do Evropského parlamentu proto zamítl.

Princip zastupitelské demokracie patří k základním ústavním tradicím a je

společný všem členským státům Evropské unie. Právě jeho prostřednictvím se na

nadnárodní úrovni, v Unii a jejích orgánech, uskutečňuje výkon svěřených pravomocí,

jejichž originárními nositeli zůstávají členské státy. Lisabonskou smlouvou byl tento

základní princip ještě zdůrazněn a vnitrostátním parlamentům, také formovaným na

základě zastupitelské demokracie, byla přiznána zvláštní úloha při kontrole výkonu

svěřených pravomocí. Evropský parlament, který je volený přímo občany členských

států EU, vykonává na unijní úrovni některé funkce, které jsou vlastní právě

zastupitelským sborům národním, a to především funkci kontrolní a legislativní.

Neznamená to však, že by na něj byla zcela přenesena práva parlamentů vnitrostátních.

Evropská unie je entita sui generis, ve které je prvek demokratické reprezentace založen

na legitimačním řetězu mezi národními parlamenty a Radou a současně doplněn o
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horizontální prvek zastoupení v Evropském parlamentu. Jeho úloha tak přispívá

k zajištění větší transparentnosti a posílení demokratické struktury rozhodovacího

procesu.
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5 Seznam zkratek

EU Evropská unie

Euratom Evropské společenství pro atomovou energii

EHS Evropské hospodářské společenství

EP Evropský parlament

ES Evropské společenství

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

NSS Nejvyšší správní soud

SES Smlouva o založení Evropského společenství

SEU Smlouva o Evropské unie

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
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7 Resumé

Representative democracy at the European level

This thesis deals with representative democracy, as one of the fundamental

principles underpinning the organisation of states or, as the case may be, interstate-type

entities. At the European level, this principle is embodied by the European Parliament

and the national parliaments of the Member States whose functions and competences

complement each other. Role of the Parliament, as the direct source of democratic

legitimacy has an unique position in the EU's institutional structure and the European

Parliament itself has been changing during its existence. Since the first direct elections

held in 1979, its responsibilities in the area of legislation increased. This should

strengthen namely democratic legitimacy of the EU and greater accountability of the

Union's executive in relation to the Council.

In the context of the role of the European Parliament the fundamental question

concerns direct elections as an instrument of political legitimacy. The current legislation

is the result of efforts to unify electoral procedures of the Member States. The Treaty

on the functioning of the European Union introduces unified electoral system, however,

it has not yet been adopted. Member States are therefore governed only by common

principles set in the Act about election of Members of the European Parliament in

general and direct elections from 1976. This Act gives Member States the competences

to modify certain aspects, such as election constituencies, the possibility of preferential

voting or introducing of the electoral threshold.

The question of electoral threshold is the subject of many discussions. This

thesis offers a comparison of the findings of the Czech and the German Constitutional

Courts, which took different views on the case of the electoral treshold in elections to

the European Parliament. Arguments of these courts enable the reader to see European

Union, position of the European Parliament in its institutional structure and its

democratic legitimacy in wider context.
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