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1. Aktuálnost a náročnost zvoleného tématu

Vzhledem k slabinám demokratické legitimity, kterým musí Evropská unie od
finanční krize čelit, je zvolené téma přiměřeně aktuální, což podtrhuje i zaměření na
téma ústavní judikatury k zákonodárství pro volby do Evropského parlamentu
v závěru práce. Komparace nálezu německého Spolkového ústavního soudu se zcela
aktuálním nálezem českého Ústavního soudu činí téma dostatečně náročným.

2. Hodnocení práce

Vymezení cíle diplomové práce je jasně stanoveno. Její struktura je logická: od
obecných otázek zastupitelské demokracie s důrazem na specifikum nadnárodní formy
přechází k problematice úpravy voleb do Evropského parlamentu, na což navazuje
srovnání výsledků ústavního přezkumu tzv. uzavírací klauzule. V závěru diplomantka
shrnuje získané poznatky.
Práce obstojí po metodické i obsahové stránce. Řádně vykazuje i formální náležitosti
(seznam zkratek, použitou literaturu a prameny, klíčová slova, český a anglický
abstrakt.
Diplomantka se mnou text průběžně, intenzívně pak před dokončením, konzultovala a
moje připomínky vypořádala.

3. Závěr

Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce vyhovuje nárokům kladeným
studijním a zkušebním řádem, doporučuji ji k ústní obhajobě s předběžnou klasifikací
„výborně“.
U ústní obhajoby bude třeba, aby diplomantka zodpověděla otázku:

„Jaký význam přikládáte zrušení či zachování tzv. uzavírací klauzule v zákonech o
volbách do Evropského parlamentu pro fungování zastupitelské demokracie na
evropské úrovni v kontextu dalších faktorů, které toto fungování ovlivňují?“

V Praze 25. 5. 2015
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